A perfectæ viam disponens; mundans quidem a peccatis præteritis, sed nihil tutamenti, nihil roboris ad futura largiens. Domini autem et Salvatoris baptismæ, omnia præterita lavans, virtutem et robur præstat, ne in priores lapsus jam ad passiones abripiamur; imo in cœlorum regnum introduceit, et quod omnibus majus est, filiorum adoptionem largitur. Joannis autem baptismæ peccatorum quidem remissionem præbet, sed non cœlestis regni hæreditatem, neque multo magis ad adoptionis dignitatem attollit. Apertius de his in Joanne et Matthæo legitur, ad quos philologos remittentes, nos ad propositum volvamus.

CAP. XVI. VERS. 31. *Photii.* Non invicem conveniunt avaritia et liberalitas; multum abest vir in misericors ab odio divitum in fratres; propterea, et **B** *magnum firmatum* est intervallum gehennam inter et regnum.

CAP. XVII. VERS. 33. *Photii.* Clavi Domini palmas transfigunt, et malitiæ nostræ membris inhærentes nodos, per quos vastatum et corruptum est humanum genus, ipsis evellunt radicibus. Corona e spinis capiti circumducitur, et ærumnosus antiquæ maledictionis torques rumpitur; lancea latus dividitur, et nobis salutis fons aperitur.

CAP. XXIII. VERS. 45. *Photii.* Potius vero scissum est velum templi, lignocum Dominus penderet, ob plurimas, puto, causas. Quod enim terra motu parum oportuit agitari, possibile est incredulis illud elementorum naturali perturbationi attribuere, scissum vero esse velum, nemine præsertim divellente, a summo usque deorsum, Dei iram hoc prodigium ostendit. Erat autem symbolum et indicium perpetuae destructionis et vastationis inclyti Judaicorum rituum templi. Et tertio, quod non parte aliqua orbis religio concludetur; sed omnes fines in mysteriorum participationem adducentur. Jam arca et quæ includebat, secundum figuram facta est hominis et eorum quæ sub cœlo sunt; hæc autem velo separabatur et occultabatur; ostendebat hactenus cœlorum ingressum hominibus impervium permanuisse; scinditur ergo velum, cum Christus est crucifixus, cœlorum ingressum omnibus præconizans et annuntians (19).

D VERS. 50. *Photii.* Erat forte occultus amicus Joseph, et nocturnus Christi discipulus; sed tandem metus rumpens vincula, omnibus qui palam sequebantur ferventior et audacior factus est. Et Domini corpus in contumelia suspensum, a ligno demittens, quod potuit obsequium non neglexit, verborum moderatione, pretiosam emens margaritam, et horum valorem celans. Non enim ut homo mente et sermone superbus, corpus expedit, sed

NOTÆ

(19) Cf. q. CCXII.

ut misericordiæ et liberalitati deditus, in sepultu- ram mortuum petit; et *accedit ad Pilatum*, timorem et pavorem excutiens, quasi consilio consentiens, deferri corpus mortui hortatur; jam enim parasceve occidente sole desinebat, et lex Sabbati præsenti illucescebat; et persuadere magis ratus est, legem pariter prætendens, qua vetabatur suspensa manere corpora crucifixorum. Judæi enim alia contra legem agentes, et aperia fronte patria instituta transgredientes, si quid voluntati non contrarium occurrebat, et facillimum completu, legis in hoc reverentiam curabant. Da mihi, inquit Joseph, si vis, sepelire corpus Jesu quem noti omnes derelinquentes abierunt; cujus multi concurrebant in passione spectatores, nunc autem nullus permansit, ne amicorum quidem, ad sepelien- dum, abest a te de regno metus; mortuus est qui potestatem magistratus occupatus incusabatur. Ad ipsam apparentiam expers visus est omnis in- justitiæ: quem prophetarum interfictrix lingua et vox et manus, te ferre censente humaniorem sen- tentiam, sub damnationem mortis induxerunt. Da mihi annuere gratiam, per quam alios minime læ- dere potes; non enim Judæorum turba ægre feret si terra noverit absconditum inimicum. Magis igitur dolebunt, si mortuum quem oderant viderint, id est, eorum victimam cruce triumphantem cernen- tium miserationem adducentem, et crucifigentium crudelitatem exprobrare inspirantem; neque Cæsa- ris amicitiam præ se ferent. Non es, dicentes amicus Cæsaris, si cadaver dederis terra sepeliri, sine hæ- sitatione, si vis lantum, implebitur mea postulatio. Talibus Pilatimentem incantans verbis, propositum obtinet, et sumit avulsum corpus Jesu, et assuetis honorat curis.

τέσσεως. Τούτοις τὸν τοῦ Πιλάτου κατεπάθων ψυχὴν, σῶμα τοῦ Ἰησοῦ καὶ τῆς συνθίους ἀξιοῖ φροντίδος.

Eiusdem. Myrrha igitur ungens et aloe corpus Domini, quod mortuis apud Judæos honor funebribus erat, et mortuariis circumligans fasciis, in novo deponit monumento. Novum autem monumentum paravit, ut ipsi Domina quomodo potuit honorem Joseph expromeret. Sepulerum enim novum erat et proprium, non autem commune, et plurimis contaminatum corporibus, utin mortuis sepulso reverentiam præstet; et duplē ob aliam dispo- sitam a Deo causam: primo quidem, necum resur- rectionis miraculum contigisset, ab audentibus omnia Judæis et non erubescientibus aliis quidam conseptorum divulgatus foret, non ille qui ab illis ad crucem condemnatus erat, mortuorum surrexisse; sed ut illis undequaque præcideretur omnis mendacii et in Deum odii occasio. Secundo autem, ne viderentur sola illa e sepulcro surrexisse cor- pora, quibus Domini corpus applicatum et admo- tum fuisset; quod etiam ab aliquo sanctorum corpore vivente adhuc differebat, et a fortiori mor- tuo. Sed ut, tanquam super omnia fuerit contra infernum potentia Domini manifestata, nondum